COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS,
RAZÕES,CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E
DESAPARECIMENTO DE JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPIJOVEM

Requerimento n°          /2015

(Do Senhor Luiz Couto)

Requer que se sejam convidados o

Ministro de Estado da Justiça, Senhor

José Eduardo Cardoso, e o Professor da

Universidade de Brasília, Senhor

Evandro Piza Duarte, para contribuir com

os trabalhos desta Comissão.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, e depois de

ouvido o Plenário, sejam convidados o Ministro de Estado da Justiça, Senhor

José Eduardo Cardoso, e o Professor da Universidade de Brasília, Senhor

Evandro Piza Duarte, para contribuir com os trabalhos desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de promover estudos, debates e proposições voltadas ao tema,

por vez, mais importante na atualidade e que são considerados os mais graves

problemas de direitos humanos que assolam o Brasil, a violência contra os

jovens negros e pobres. Esta Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a

apurar as causas, razões, consequências, custos sociais e econômicos da

violência, morte e desaparecimento de jovens negros e pobres no Brasil –

CPIJOVEM, a qual tem o dever de investigar tais crimes vem em bom

momento, pois a de se dizer que 70% dos jovens negros no Brasil, são vítimas

de assassinatos dia-após-dia.

Neste contexto, é de suma importância para que esta Comissão venha

conhecer o estudo realizado pelo Professor Evandro Piza Duarte, que foi

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A APURAR AS CAUSAS,
RAZÕES,CONSEQUÊNCIAS, CUSTOS SOCIAIS E ECONÔMICOS DA VIOLÊNCIA, MORTE E
DESAPARECIMENTO DE JOVENS NEGROS E POBRES NO BRASIL – CPIJOVEM

publicado pelo Ministério da justiça – SENASP, onde traz o tema “Pensando a

Segurança Publica Volume V”, e que faz menção em seu Sumário –

CAPITULO 04, PAG. 121- sobre um ponto importantíssimo a ser explorado

dentro desta CPI que é “A filtragem racial na seleção policial de suspeitos:

segurança pública e relações raciais”.

Enfim, estes estudos serão bem ultrajados e as opiniões ali expressas

trarão um norte para o relatório desta Comissão Parlamentar de Inquérito. É

com este objetivo que aqui se propõe a realização desta audiência pública,

para os esclarecimentos necessários.

Assim, esperamos compreensão de nossos pares para aprovação desse

requerimento.

Sala das Comissões, 23 de abril de 2015.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal